
Præsten Mogens Haugaard i Humble. 537XVI.Præsten Mogens Haugaard i Humble.
Efterfølgende Biografi, der er funden i en gammel 

Bibel, og som ogsaa er os meddelt af Hr. Jægermester 
Schølier, indeholder vel ikke noget særlig mærkeligt — 
det skulde da være den karakteristiske Notits om de to 
Friherreinder, der lod Studenten prædike for dem »i deres 
Barselseng« — men kan som et authentisk Bidrag til den 
danske Gejstligheds Personalhistorie dog vel nok fortjene 
den lille Plads, som den indtager.

Sal: Hr: Mogens Haugaard er fød den 27de Februarij 
1665 i Haugaard udi Vigerslev Sogn i Fyen; Hans Fader 
var Hans Jensen, Moderen Hanna Hans Daatter; Blefv døbt 
af Sogne Præsten i Vigerslev Hr. Niels Krag, og frembaaren 
af Hans Hustru Abigael Nielsdatter; Hånd gik i Skole 
hiemme og hos Degnen i Veflinge indtil i sit 10de Aar, 
da hånd kom til Særslev at gaae i Skole hos Degnen 
sammesteds Niels Knudsen, hvor hånd forblev i 3 Aar, 
indtil i Aaret 1678, da hånd kom til sin Morbroder, Frede- 
rich Hansen Langholt paa Vormarchs Gaard, som holdt 
ham i Skole hos Degnen i Hesselager Hans Tuie i 3 Aar 
indtil in Maio 1681, da hånd blefv satt i Odense Skoele, 
kom midt i 5te Leede, hvor han sad et Aar, og blev saa 
forflyttet i Mester-Lectie, hvor hånd passerede 2 Aar, der­
efter paa Gymnasio et Aar, og i samme Tiid informerede 
2de Børn hos en Mand i Odense ved Naun Claus Schultz, 
og endelig i Aaret 1685 blev dimittered til Kiøbenhauns 
Academie med Testimonio fra Doctor Jørgen Hahne, og 
efter vel overstanden Examen reyste igien til forbemeldte 
Condition i Claus Schultz Huus, hvor han forblev i 2 Aar, 
og imidlertiid in Maio 1686 tog Forlov at reyse til Kiøben-
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haun for at absolvere Examen Philosophicum; men til Paasche 
1687 quitterede samme Condition, og reyste til Kiøbenhaun 
for at sustinere Examen Theologicum, hvilket sit forsæt 
hånd ogsaa naaede d. 26. Julij a: c: under Doet: Joh: 
Lassenio og Doet: Masio, prædichede derpaa for Demiss 
d. 10. Aug: derefter, og begav sig saa til Odense igien, 
for at søge sig Condition, som hånd ogsaa fandt hos Mag: 
Jens i Dahlum, der antog ham for at informere Hr: Admi­
ralitets Raad Lassons yngste Søn paa Su Knuds Closter, 
Hans Lasson, men varede ikkun til Martini dernæst, da 
hans Fader hafde forskrevet en Tydsk Informator til ham; 
da velb. Hr: Admiralitets Raad Lasson hafde den Godhed 
for ham at recommandere ham til Apothecheren i Viborg at 
informere hans Børn, men lod sig dog overtale af Stift­
skriveren i Fyhn, Mogens Mortensen Bager, at være hans 
fyldmægtig, og tillige at hafve Indseende med hans 2de 
Sønner, indtil hånd d. 30. Mai 1688 blefv antagen som 
Collega ved Odense Latinske Skoele i første Lectie, da 
Mogens Mortensens Sønner fremdeeles kom til at ligge paa 
hans Kammer, men efter halvandet Aars forløb, sc: ved 
Martini Tirsdag 1689, lod han sig af Mogens Mortensen 
persuadere at forlade Skoele Tienesten, og antage alleene 
hans Sønner fremdeeles i hans eget Huus, hvorved det og 
forblefv, indtil hånd i Aaret 1690 dimitterede dem til Aca- 
demiet, og reyste Selv med dem til Kiøbenhaun og fulgte 
tilbage med dem igien til Odense, og opholdt sig ydermere 
hos Mogens Mortensen indtil d. 21. Julij 1691, da han reyste 
til Kiøbenhaun, og fick Logemente hos Hr. Knud Tommerup, 
den tiid Guarnisons Præst, der som en Ven og Skoele 
Kammerad forskaffede ham imidlertiid Condition og Infor­
mation hos Obrister Gersdorph til Vrangstrup hans 2de 
Døttre, 2 Tiimer om Dagen, og andre fornemme Mænds 
Børn; prædickede ogsaa for Friherreinderne Krag og Trolle 
i deres Barselseng; informerede Hr. General Maior Schacks 
Daatter Dorthe Sophie Schack, som kom i Hr. Obrister 
Gersdorphs Huus at være. Den 18. Febr. 1692 blefv hånd
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iligemaade begiært at informere 2de unge Herre Mænd i 
Hr. Etatz Raad Johan Monraths Huus 2 Tiimer om Dagen, 
Hr. Erich Bille og Jacob Ulfeld. Endelig blev hånd ved 
Paasche Tiider 1692 af Hr. Obrister Gersdorff recommen- 
deret til Velb: Frue Lene Rosenkrantz, Sal: Christen See- 
feldts til Steenalt, som antog ham til sine Børns Informator, 
Hr. Jørgen Tyge Seefeldt, Mogens Seefeldt og Sophie See- 
feldt, item Sal: Lars Seefeldts Søn, Jørgen Ulrich Seefeldt, 
hos hvilche hånd forblev ikke længere end 4 Maaneders 
Tiid, eftersom det behagede Gud ved Hans Høi-Grevelige 
Excellence Hr. Friderich von Ahlefeldt at kalde ham som 
Vice Pastor og Successor ved Humble Menighed under 8. 
Aug: 1692 efter afg: Hr. Oluf Brod, imedens Hr. Just 
Christensen endnu levede, og blefv hånd ordinered af Bi­
skoppen Doet: Th: Kingo i Odense Hospitals Kirche Tors­
dagen d. 20de Octobr. 1692, og derpaa indsatt af Prousten 
Hr. Axel Weile i Tryggeløf d. 20 Novembris dernæst. Den 
20. Julij 1693 holdt hånd Bryllup paa Gravenstein med 
sin Hustrue Abel Lorentsdaatter Scharfenberg, med hvilken 
hånd levede i Egteskab uden Livs Arvinger i 37 Aar, som 
døde d. 20 Martii 1730 —, og i samme sin eenlige Stand 
overlevede hende i 19 Aar indtil d. 28. Julij 1749, da hånd 
i Herren hensov i sit Alders 84de Aar 5 Maaneder, og 
hafde været Præst ved Humble Meenighed i 57 Aar omtrent. 
Til sin Liig-Text hafde han anordnet de Ord Ps. 143 v. 2, 
som af Prousten Hr. Gøde Nielsen ogsaa blefve ved Hånds 
Liig-Begiængelse forklarede.

                          
                   

                                                     
                                                        

                                                                
                                                              


